
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO N° 1.019, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

(Publicada no DODF nº 241, de 27 de dezembro de 2023)

TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO 

TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS

DETRAN-DF  2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL - DETRAN/DF, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo nº 100,

inciso XLI do Regimento Interno aprovado pelo Decreto n.º 27.784, de 16 de março de 2007 e, com base no parágrafo único do artigo 124-A da Lei Orgânica do

Distrito Federal, introduzido pela Emenda à Lei Orgânica nº 64, de 25 de março de 2013, com fundamento no artigo 1º, da Lei Complementar nº 435, de 27 de

dezembro de 2001 e na Portaria nº 440, de 18 de dezembro de 2023, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, publicada no DODF nº 236, de 19

de dezembro de 2023,  Resolve:

Art. 1º Alterar, ajustar e atualizar os preços públicos a serem cobrados pelos serviços prestados na forma dos anexos I e II.

Parágrafo único. Os valores máximos a serem praticados pelas empresas cadastradas para confecção de placas de identificação veicular com estampagem no

padrão.

I - placa 400mm (± 2mm) x 130mm (± 2mm) R$ 208,00 - par;

II - placa 200mm(± 2mm)  x 170mm (± 2mm) R$  143,00 – unidade.

Art. 2º Os valores constantes do Anexo II, cobrados para acesso online aos sistemas e subsistemas do Detran/DF são:

I. com faixas de preços com cobrança por visitação de cada uma das faixas, conforme os volumes acessados por cada órgão, entidade ou estabelecimento

contratante do serviço;

II. com preço unitário independente do volume acessado por cada órgão, entidade ou estabelecimento contratante do serviço;

III. para geração e envio de arquivos específicos diário, semanal, mensal e anual;

IV. com enquadramento na faixa de preço conforme somatório dos volumes acessados mensalmente por todos os órgãos, entidades ou estabelecimentos

contratantes do serviço;

V. com enquadramento na faixa de preço conforme os volumes acessados por cada órgão, entidade ou estabelecimento contratante do serviço;

§1º. Para fins desta Instrução considera-se:

I. básicas: informações normalmente expostas, que não permitem a identificação individualizada, ou que podem ser exibidas quando forem consultadas para

confirmação;

II. com indicadores: informações que exigem maior controle para garantir sua integridade e são geradas em sistemas distintos;

III. detalhadas: informações que qualificam individualmente o item consultado e possuem maior criticidade na sua concessão;

IV. com imagem: informações que qualificam individualmente o item consultado, possuem maior criticidade na sua concessão, e exibem imagens relacionadas

(foto, assinatura, digitais).

§2º Os valores anualizados serão faturados mensalmente na escala 1/12 (um doze avos).

§3º Os arquivos eletrônicos para geração e envio conterão um portfólio de informação definido. A inclusão de novos dados em cada categoria ensejará um valor

adicional;

Art. 3º Os valores fixados por esta Instrução serão alterados sempre que houver variação significativa dos custos e despesas incorridos, para a disponibilização

dos sistemas e subsistemas administrados por este Detran/DF, que não possam ser absorvidos, pela atualização anual da variação do INPC, por meio da

publicação de nova Instrução.

Parágrafo único. Os valores cobrados pelas consultas e acessos às informações constantes das bases de dados tem por finalidade ressarcir de modo

adequado e proporcional as despesas decorrentes do aprimoramento e da manutenção dos sistemas e subsistemas mantidos pela Autarquia.

Art. 4º O pagamento do valor do acesso ou extração de dados dos sistemas e subsistemas informatizados do Detran/DF, pelos entes públicos ou privados,

previamente autorizados a acessá-los, será feito diretamente a este Detran/DF.

Art. 5º Os órgãos e entidades que registram cadastro de veículos e inserem dados estatísticos e sobre acidentes de trânsito, estão isentos do pagamento dos

valores decorrentes destas finalidades específicas, limitado a 1 (uma) consulta por registro realizado.

Parágrafo único. O Diretor-geral poderá estender a isenção mediante análise criteriosa, observada a legislação pertinente.

Art. 6° Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação com efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2024.

Art. 7° Os anexos I e II serão disponibilizados, no sítio oficial da Autarquia no endereço: http://www.detran.df.gov.br/tabela-de-precos/, à partir de 1º/01/2024.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Página 1 de 7

https://dodf.df.gov.br/index/visualizar-arquivo/?pasta=2023|12_Dezembro|DODF%20241%2027-12-2023|&arquivo=DODF%20241%2027-12-2023%20INTEGRA.pdf


CÓDIGO 01000 Serviços de Administração R$

01003 Cancelamento de serviço solicitado e não realizado 55,00

01005
Cópia de documento da área administrativa (gratuidade até 10 cópias. Acima de 10, cobrar a totalidade das cópias, por página

reproduzida)
0,85

01015 Custo de impressão de documentos diversos 3,08

01006 Despesa de postagem 19,00

01009 Fornecimento - Arquivo de informática (por Kilobyte - Kb) 6,60

01010 Fornecimento - Atestado de capacidade técnica 199,00

01021 Fornecimento - Certidão/declaração, relatório de pesquisa cadastral (acima 05 paginas - adicional por página) 0,52

01012 Fornecimento - Certidão/declaração, relatório de pesquisa cadastral (Até 05 paginas) 22,00

01013 Fornecimento - Documento armazenado em meio magnético/digitalizado (acima de 10 páginas - adicional por página) 0,52

01011 Fornecimento - Documento armazenado em meio magnético/digitalizado (até 6 páginas) 22,00

01016 Locação do auditório períodos - manhã: das 8 às 12h ou tarde: das 14 às 18h 1.381,00

01017 Locação do auditório por período integral - das 8h às 18h 2.762,00

01020 Ocupação de Espaço cedido a terceiros nas unidades da Autarquia (m²) 98,00

01004 Serviços de Biometria Inteligente - Captura digital e de imagem para reconhecimento de acesso 49,00

CÓDIGO 02000 Serviços de Educação de Trânsito R$

02020 Análise Pedagógica de Material Didático (por página) 3,05

02021 Análise Pedagógica de Material Didático (por volume de jogo) 327,00

02016 Apostila - Curso de ACC/Obtenção da CNH 41,00

02002 Apostila - Curso de examinador de trânsito 12,46

02003 Apostila - Curso de instrutor de trânsito 52,00

02004 Apostila - Curso de reciclagem para condutor infrator 41,00

02042 Apostila - Cursos diversos 41,00

02036 Apostila - Curso especializado de trânsito 41,00

02018 Apostila - Curso preventivo à reciclagem para condutor infrator 41,00

02022 Aulas práticas - valor da hora/aula 19,00

02005 Certificado - 2ª via 57,00

02006 Certificado - Registro de curso 8,52

02015 Curso – Autorização para Conduzir Ciclomotores (ACC) - 20h/a 180,00

02038 Curso - Capacitação para examinadores de outra UF - OPPE 10h/a 70,00

02007 Curso - Examinador de trânsito - 28h/a 249,00

02008 Curso - Instrutor de trânsito - 180h/a 1.615,00

02037 Curso - Metodologia ativa de aprendizagem - MAAP - 80h/a 647,00

02040 Curso - Motofrete - 32h/a 289,00

02019 Curso - Mototáxi - 32h/a 289,00

02017 Curso - Preventivo à reciclagem para condutor infrator - 30h/a 270,00

02009 Curso - Reciclagem para condutor infrator - 30h/a 270,00

02010 Curso de atualização - Diretor-geral e diretor de ensino - 20h/a 180,00

02011 Curso de atualização - Examinador de trânsito - 20h/a 180,00

02012 Curso de atualização - Instrutor de trânsito - 20h/a 180,00

02013 Curso de atualização - Renovação de CNH - 16h/a 144,00

02014 Cursos diversos - Valor da hora aula (h/a) 9,03

02025 Exame Prático - Veículo das categorias (B, C, D ou E) 104,00

02026 Exame Prático - Veículos das categorias (ACC ou A) 82,00

02024 Exame teórico - Prova escrita ou eletrônica 49,00

02032 Exame teórico - Prova escrita ou eletrônica (Curso Atualização para Renovação da CNH) 49,00

02031 Exame teórico - Prova escrita ou eletrônica (Curso Reciclagem para Condutores Infratores) 49,00

02041 Exame teórico - Prova escrita ou eletrônica (Curso Preventivo de Reciclagem para Condutores Infratores) 49,00

02027 Exame teórico - Prova escrita ou eletrônica (Transporte Coletivo de Passageiros) 49,00

02030 Exame teórico - Prova escrita ou eletrônica (Transporte de Carga Indivisível e outras) 49,00

02033 Exame teórico - Prova escrita ou eletrônica (Transporte de produtos perigosos) 49,00

02028 Exame teórico - Prova escrita ou eletrônica (Transporte Escolar) 49,00

02029 Exame teórico - Prova escrita ou eletrônica (Veículos de Emergência) 49,00

02034 Exame teórico - Prova escrita ou eletrônica (Veículos de mercadoria motofrete) 49,00

02035 Exame teórico - Prova escrita ou eletrônica (Veículos de passageiros mototáxi) 49,00

02039 Oficina - Para Diretor-geral, Diretor de ensino e instrutores de CFC 21,00

Instrução nº 1.019, de 22 de dezembro de 2023

Anexo I

Página 2 de 7



Instrução nº 1.019, de 22 de dezembro de 2023

Anexo I
CÓDIGO 03000 Serviços de Depósito R$

03006 CIF - Emissão de Certificado de Índice de Fumaça 177,00

03002 Diária para caminhão, ônibus, micro-ônibus, caminhão trator 84,00

03004 Diária para reboque ou "sidecar" 54,00

03005 Diária para semirreboque, trailer, motor casa ou motor home 125,00

03020 Diária para trator, equipamento agrícola ou de terraplanagem 83,00

03001 Diárias - automóvel, camioneta, caminhonete ou utilitário 54,00

03003 Diárias - motocicleta, ciclomotor, motoneta ou quadricíclo 43,00

03008 Moto Frete - 2ª via da licença 90,00

03007 Moto Frete - Renovação semestral da licença 62,00

03011 Remoção de caminhão, ônibus, micro-ônibus, caminhão trator para o depósito (acima de 15 km por KM) 36,35

03012 Remoção de caminhão, ônibus, micro-ônibus, caminhão trator para o depósito (até 15 KM) 483,00

03021 Remoção de trator, equipamento agrícola ou de terraplanagem para o depósito (acima de 15 km por KM) 36,35

03022 Remoção de trator, equipamento agrícola ou de terraplanagem para o depósito (até 15 KM) 483,00

03009
Remoção Veicular - Automóvel, camioneta, caminhonete ou utilitário para o depósito acima de 15 (quinze) quilômetros (km) -

valor adicional por (km) rodado
21,81

03010 Remoção veicular - Automóvel, camioneta, caminhonete ou utilitário para o depósito até 15 (quinze) quilômetros (km) rodados 350,00

03013
Remoção Veicular - motocicleta, ciclomotor, motoneta ou quadriciclo para o depósito acima de 15 (quinze) quilômetros (km) -

valor adicional por (km) rodado
13,50

03014 Remoção Veicular - motocicleta, ciclomotor, motoneta ou quadriciclo para o depósito até 15 (quinze) quilômetros (Km) rodados 166,00

03015
Remoção Veicular - reboque ou "side-car" para o depósito acima de 15 (quinze) quilômetros (Km) - valor adicional por (km)

rodado
25,96

03016 Remoção Veicular - reboque ou "side-car" para o depósito até 15 (quinze) quilômetros (Km) rodados 338,00

03017
Remoção Veicular - semirreboque, trailer, motorcasa ou motorhome para o depósito acima de 15 (Quinze) quilômetros (km) -

valor adicional por (km) rodado
42,58

03018 Remoção Veicular - semirreboque, trailer, motorcasa ou motorhome para o depósito até 15 (quinze) quilômetros (Km) rodados 623,00

03019 Serviço de liberação veicular do depósito 55,00

03023 Serviços operacionais de veículo cadastrado para leilão 421,00

CÓDIGO 04000 Serviços à Credenciadas R$

04070 Adicional de ponto de credenciamento de entidade 680,00

04052 Autorização de tráfego por veículo 55,00

04001 Cancelamento de serviço solicitado e não realizado 55,00

04002 CFC - Alteração de registro (razão social, endereço e outros) 348,00

04074 CFC - Análise de Credenciamento 399,00

04038 CFC - Autorização de veículo de aprendizagem 55,00

04003 CFC - Emissão de credencial de profissional (representante, operador, instrutor, diretor-geral ou diretor de ensino) 55,00

04005 CFC - Registro da credenciada 290,00

04004 CFC - Registro de profissional (representante, operador, instrutor, diretor-geral ou diretor de ensino) 154,00

04006 CFC - Renovação anual de registro de profissional (representante, operador, instrutor, diretor-geral ou diretor de ensino) 154,00

04007 CFC - Renovação de registro anual 685,00

04008 CFC - Vistoria para funcionamento de estabelecimento comercial para qualquer fim (por vistoria) 208,00

04009 Clínica - Alteração de registro (razão social, endereço e outros) 350,00

04075 Clínica - Análise de Credenciamento 399,00

04010 Clinica - Reanálise de credenciamento ou renovação de Registro de Entidade 274,00

04011 Clínica - Registro da credenciada 289,00

04013 Clínica - Registro de profissional (médico e psicólogo) 485,00

04012 Clínica - Registro de representante ou operador 154,00

04014 Clínica - Renovação anual de registro de representante ou operador 154,00

04015 Clínica - Renovação de entidade 488,00

04016 Clínica - Renovação de registro de profissional (médico e psicólogo) 488,00

04017 Clínica - Vistoria para funcionamento 208,00

04018 Despachante - Alteração de registro (razão social, endereço e outros) 683,00

04076 Despachante - Análise de Credenciamento 398,00

04019 Despachante - Registro da credenciada 289,00

04020 Despachante - Registro de profissional (operador e despachante) 154,00

04021 Despachante - Renovação anual de registro de entidade 685,00

04022 Despachante - Renovação anual de registro de profissional (operador e despachante) 154,00

04023 Empresas Credenciadas - Verificação de informações 0,79

04073 Fornecimento - Mapa de aula para instrutor 49,00

04084 IEPPE - Análise de Credenciamento 399,00

04085 IEPPE - Reanálise de Credenciamento 199,00

04040 IEPPE - Registro da credenciada 685,00

04077 IET - Alteração de registro (razão social, endereço e outros) 350,00

04078 IET - Análise de Credenciamento 399,00

04079 IET - Emissão de credencial de profissional (vistoriador representante, operador, tutor, coordenador-geral, coordenador de 55,00

04080 IET - Reanálise de Credenciamento 198,00

04081 IET - Registro da credenciada 289,00

04024 IET - Registro de profissional (representante, operador, instrutor, diretor-geral ou diretor de ensino) 154,00

04025 IET - Renovação anual de registro (operador, instrutor, diretor-geral ou diretor de ensino) 154,00

04041 IET - Renovação anual de registro de profissional (representante, operador, instrutor, diretor-geral ou diretor de ensino) 154,00

04086 IET - Renovação de registro anual 685,00

04087 IET - Vistoria para funcionamento 208,00

Página 3 de 7



Instrução nº 1.019, de 22 de dezembro de 2023

Anexo I
04026 Instrutor - Emissão de declaração de instrutor não vinculado 275,00

04027 Instrutor - Registro de profissional 154,00

04028 Instrutor - Renovação anual de registro de profissional 154,00

04031 Moto frete (SMF) - Análise de Requerimento de Autorização 234,00

04029 Moto frete (SMF) - Autorização semestral 197,00

04030 Moto frete (SMF) - Inclusão de Veículo 197,00

04053 Moto frete (SMF) - Substituição de Veículo 197,00

04091 Oficinas de desmontagem - Análise de Credenciamento 928,00

04093 Oficinas de desmontagem - Reanálise de Credenciamento 464,00

04092 Oficinas de desmontagem - Registro da credenciada 676,00

04095 Oficinas de desmontagem - Renovação de registro anual 1.597,00

04094 Oficinas de desmontagem - Vistoria para funcionamento 487,00

04032 Outras Entidades - Alteração de registro (razão social, endereço e outros) 350,00

04088 Outras Entidades - Análise de Credenciamento 399,00

04033 Outras Entidades - Registro da credenciada 289,00

04096 Outras Entidades - Registro de Profissional 154,00

04034 Outras Entidades - Renovação anual de registro 685,00

04035 Outras Entidades - Vistoria para funcionamento 208,00

04036 Projeto Pedagógico - Análise técnica 552,00

04037 Projeto Pedagógico - Reanálise técnica 276,00

04039 Registro de Entidade - Reanálise técnica 276,00

04069 Serviços realizados por entidades credenciadas via sistema (por serviço) 8,36

04042 SNG (Sistema Nacional de Gravame) - Registro ou alteração de acesso 1.865,00

04043 SNG (Sistema Nacional de Gravame) - Renovação anual de registro de concessão de acesso 711,00

04097 Transporte de Escolar (STCE) -  Análise de Requerimento de Autorização para Execução de Serviço 399,00

04044 Transporte de Escolar (STCE) - Alteração de registro 197,00

04049 Transporte de Escolar (STCE) - Inclusão de Veículo 55,00

04098 Transporte de Escolar (STCE) - Reanálise de Requerimento de Autorização para Execução de Serviço 199,00

04055 Transporte de Escolar (STCE) - Registro de Condutor (Anual) 55,00

04056 Transporte de Escolar (STCE) - Renovação da Autorização para Execução de Serviço (36 meses) 399,00

04058 Transporte de Escolar (STCE) - Renovação de Autorização de Tráfego por Veículo (Semestral) 55,00

04060 Transporte de Escolar (STCE) - Renovação de Registro de Condutor (Anual) 55,00

04057 Transporte de Escolar (STCE) - Substituição de Veículo 55,00

04064 Veículo de Carga - Autorização de veículo para transporte de operário 2ª via 107,00

04062 Veículo de Carga - Registro de veiculo para transporte de operário 386,00

04065 Veículo de Carga - Renovação de registro para transporte de operário 386,00

04066 Veículo de Som - Análise de Requerimento de Autorização ou Renovação Anual 234,00

CÓDIGO 05000 Serviços de Engenharia de Trânsito R$

05001 Cancelamento de serviço de engenharia 55,00

05002 Cópia de Projeto de Engenharia (valor/m²) 44,00

05003 Parecer para interdição de via pública (calçada, estacionamento públicos aberto, fechado ou ao ar livre) - Para obra 113,00

05004 Parecer para interdição de via pública (calçada, estacionamento públicos aberto, fechado ou ao ar livre) - Para evento 113,00

05005 Parecer para interdição de via pública (calçada, estacionamento públicos aberto, fechado ou ao ar livre) - Para Serviço 113,00

05006 Projeto de Sinalização - Analise (valor/hora) 208,00

05007 Projeto de Sinalização - Reanálise (valor/hora) 208,00

Página 4 de 7



Instrução nº 1.019, de 22 de dezembro de 2023

Anexo I
CÓDIGO 06000 - Serviços de Habilitação R$

06062 Abertura de Renach 132,00

06010 ACC ou CNH - Adição de categoria 132,00

06021 ACC ou CNH - Solicitação da CNH definitiva 132,00

06024 ACC, CNH ou PD - Alteração cadastral 132,00

06023 ACC, CNH ou PD - Emissão ou 2ª via do documento físico 132,00

06063 Autorização provisória para dirigir a partir da 3ª via 44,00

06002 Avaliação Psicológica - Por Junta Psicológica Especial 590,00

06003 Avaliação psicológica em grau de revisão 244,00

06004 Avaliação psicológica para fins pedagógicos em instrutor, examinador ou diretor de CFC 244,00

06005 Avaliação psicológica para obtenção de habilitação 244,00

06006 Avaliação psicológica para reabilitação (acidente ou cassação) 244,00

06007 Avaliação psicológica praticada por clínica credenciada 244,00

06008 Cadastro de retorno de candidato para base local 280,00

06009 Cancelamento de serviço de habilitação 54,00

06065 CNH - Correção de dados 132,00

06011 CNH - Emissão de prontuário 23,00

06070 CNH - Emissão pronta entrega 93,00

06012 CNH - Mudança de categoria 132,00

06068 CNH - Obtenção para dirigir veículos automotores 1(uma) categoria 132,00

06069 CNH - Obtenção para dirigir veículos automotores 2(duas) categoria 132,00

06013 CNH - Para estrangeiro com acordo 132,00

06014 CNH - Para estrangeiro sem acordo 132,00

06016 CNH - Permissão para dirigir veículos automotores 1(uma) categoria 132,00

06017 CNH - Permissão para dirigir veículos automotores 2(duas) categoria 132,00

06018 CNH - Reabilitação para dirigir veículos automotores 132,00

06019 CNH - Reconstituição de processo de habilitação extraviado 82,00

06067 CNH - Reemissão por erro de dados na base 189,00

06020 CNH - Reinício de habilitação de categoria 132,00

06022 CNH - Solicitação de renovação da CNH 132,00

- Credenciais de Estacionamento -  2ª Via(s) Isenta(s)

06025 Custo de impressão do documento (Físico) - ACC, CNH, PD ou PID 62,00

06044 Estrangeiro - Análise de solicitação de habilitação 71,00

06045 Estrangeiro - Análise de solicitação de habilitação sem acordo 71,00

06032 Exame Médico - Credencial de estacionamento para condutor com deficiência física com dificuldade de locomoção 98,00

06042 Exame Médico - Credencial de estacionamento para passageiro com deficiência física com dificuldade de locomoção 54,00

06043 Exame Médico - Credencial de estacionamento para passageiro com deficiência visual 54,00

06048 Exame Médico - Por Junta Médica Especial 322,00

06049 Exame Médico - Reavaliação por Junta Médica Especial 161,00

06001 Exame Médico - Sanidade física e mental 161,00

06050 Exame Prático - Transferência de candidato ou condutor 33,00

06051 Exame Prático - Transferência ou substituição de instrutor 33,00

06053 Exame Prático - Veículo das categorias (B, C, D ou E) 104,00

06052 Exame Prático - Veículos das categorias (ACC ou A) 82,00

06054 Exame Prático ou Teórico - Desmarcação do exame do candidato 77,00

06055 Exame Teórico - Prova escrita ou eletrônica 49,00

06056 Licença de aprendizagem de direção veicular (LADV) 44,00

06015 PID - Custo de processamento 132,00

06064 Serviços de Biometria - Captura Digital, Digitalização e de imagem 49,00

06058 Transferência de dados da base nacional (candidato e/ou condutor) 29,00

Página 5 de 7



Instrução nº 1.019, de 22 de dezembro de 2023

Anexo I
CÓDIGO 07000 Serviços de Veículos R$

07070 Alteração de Característica Veicular - Autorização Prévia 65,00

07002 Alteração de característica veicular - Complemento quando exigido o Certificado de Segurança Veicular - CSV 233,00

07001 Alteração de Característica Veicular - Complemento sem CSV 79,00

07071 Alteração de Característica Veicular - Descaracterização 65,00

07014 ATPV-e (Autorização para Transferência de Propriedade do Veículo) - 2ª via A/4 44,00

07003 Autorização - Gravação ou regravação (motor, chassi e outros) 65,00

07004 Autorização - Instalação de luz intermitente ou rotativa 203,00

07023 Autorização - Para trânsito de veículo 55,00

07078 Averbação/desaverbação de bloqueios judiciais e arrolamentos da Secretaria da Receita Federal (SRF) 104,00

07045 Averbação/desaverbação de registro das solicitações do art. 615-A do Código de Processo Civil (CPC) 104,00

07005 Cancelamento de serviço solicitado e não realizado 55,00

07006 Comunicado de Venda - Solicitação de cancelamento 125,00

07007 Contrato de Financiamento - Cessão de direitos de contrato de financiamento 71,00

07008
Contrato de Financiamento - Registro de veículos com cláusulas de alienação fiduciária, arrendamento mercantil, reserva de

domínio ou penhor
492,00

07009 Contrato de Financiamento - Substituição de garantia/averbação de contrato de financiamento de veículo 71,00

07079 Correção de dados de veículos credenciados 55,00

07011 CRLV-e (Certificado de Registro de Licenciamento de Veículo) - 2ª via A/4 43,00

07012 Exclusão de gravame financeiro 197,00

07017 Inclusão cadastral de cadeia dominial (Concessionária ou revenda de veículos) - Averbação cadastral de cadeia dominial 107,00

07016 Inclusão de gravame financeiro 197,00

07018 Inclusão ou exclusão de contrato de comodato, aluguel ou arrendamento mercantil não vinculado ao SNG 197,00

07021 Licença - Concessão anual para reboque 97,00

07022 Licença - Concessão anual para semirreboque 275,00

07024 Mudança de categoria - De aluguel para particular ou vice-versa 198,00

07025 Mudança de categoria - Moto frete 197,00

07076 Placa - Autorização de Estampagem 23,00

07077 Placa - Especial 221,00

07029 Placa de Bronze - Concessão para utilização (unidade) 221,00

07030 Placa de Bronze - Renovação anual da Concessão (unidade) 221,00

07031 Placa de Experiência - Concessão (unidade) 221,00

07032 Placa de Experiência - Renovação anual da concessão (unidade) 221,00

07033 Placa Vinculada - Concessão para utilização (unidade) 221,00

07034 Placa Vinculada - Renovação anual da concessão (unidade) 221,00

07080 Registro de Veículo - Baixa definitiva no cadastro Exceção 197,00

07066 Registro de Veículo - Caminhão 197,00

07037 Registro de Veículo - Cancelamento do registro inicial em veículo enquanto registro provisório 55,00

07064 Registro de Veículo - Cancelamento do registro na BIN 244,00

07038 Registro de Veículo - Certificado de baixa definitiva no cadastro de veículo 23,00

07039 Registro de Veículo - Corpo diplomático ou organismo internacional 197,00

07040 Registro de Veículo - Correção / acerto de dados cadastrais 197,00

07082 Registro de veículo - Exclusão de comodato 197,00

07041 Registro de Veículo - Fabricação artesanal 197,00

07042 Registro de Veículo - Inacabado 0 (zero) Km 197,00

07081 Registro de veículo - Inclusão de comodato 197,00

07043 Registro de Veículo - Tipo reboque e máquinas (tratores, retro escavadeiras e similares) 197,00

07044 Registro de Veículo - Troca de placa de 2 para 3 letras ou para padrão Mercosul 197,00

07072 Registro ou alteração de cadastro na base de dados 197,00

07046 Serviço de cessão de direitos, substituição de arrendatário nos contratos de arrendamento mercantil ou leasing 197,00

07069 Serviço de verificação e destruição de sinais identificadores para baixa definitiva 71,00

07048 SNG (Sistema Nacional de Gravame) - Autorização para alteração de dados do financiado 190,00

07049 SNG (Sistema Nacional de Gravame) - Autorização para alteração de UF de registro de gravame 190,00

07050 SNG (Sistema Nacional de Gravame) - Autorização para cancelamento de gravame 190,00

07051 Solicitação de bloqueio ou desbloqueio administrativo 125,00

07052 Taxa de manutenção de cadastro e renovação do licenciamento anual de veículos automotores 97,00

07053 Transferência - Dados da base nacional (veículo) 30,00

07054 Transferência - Propriedade de veículo 197,00

07055 Transferência - Propriedade de veículo de outra UF 197,00

07056 Transferência - Propriedade para Concessionárias/Revendedoras 197,00

07057
Transferência - Propriedade para o arrendatário de veículo adquirido quando da modalidade de arrendamento mercantil ou

leasing
197,00

Página 6 de 7



Instrução nº 1.019, de 22 de dezembro de 2023

Anexo I
CÓDIGO 08000 Serviços de Vistoria Veicular R$

08001 Laudo de Vistoria Veicular - Adicional por vistoria fora das dependências do Detran-DF (empresa - mínimo de 24 vistorias) 29,00

08002 Laudo de Vistoria Veicular - Captura Digital e de imagem 49,00

08003 Laudo de Vistoria Veicular - Complemento da Vistoria Normal para a Inspeção Técnica de Segurança Veicular 45,00

08004 Laudo de Vistoria Veicular - Fora das dependências do Detran-DF (individual) 616,00

08005
Laudo de Vistoria Veicular - Homologação de laudo de vistoria emitido por órgão ou entidade executiva de trânsito para fins de

emissão de 2ª via de CRV
216,00

08006 Laudo de Vistoria Veicular - Inspeção técnica de segurança veicular 199,00

08010 Laudo de Vistoria Veicular - Serviço de Vistoria lacrada 435,00

08009 Revalidação de CRV-e de veículo de outra UF 22,00

08012 Vistoria - Dados da BIN 30,00

08008 Vistoria Veicular - Normal - Detran/DF 154,00

08011 Vistoria Veicular - ECV's 124,00

Página 7 de 7


